¹ Roffredus de Benevento, 'De Libellis et Ordine iudiciorum,' v. (fol. 118). "Nunc de vasallis videamus, et quidem vasalli sunt, qui rem aliquam ab aliquo in feudum recipiunt, sicut dominus imperator a papa habet regnum Siciliae, et multi de imperio idem dicunt."

² M. G. H., 'Constitutiones,' Vol. i. 164.

³ Bonaguida d' Arezzo, 'De dis-

ponsationibus,' 80: Solus Papa premissa multaque alia potest, de quibus pauca infra, quodam compendio adnotemus. Ipse est supra omne concilium et omne statutum . . . ipse est qui superiorem non habet . . . ipse coeleste habet arbitrium . . . 81. Ipse est qui in terris habet plenitudinem potestatis . . . Ipse est vicarius Jesu Christi et vicem ac locum veri Dei tenet . . . 83. Ipse est qui absolvendo in terris absolvit

It is, however, in the most important canonical writer of the latter part of the thirteenth century, that is, William Durandus, that the most complete parallel with the position of Hostiensis is to be found.

The Pope, he says, has both swords, he is the successor of Peter, and the vicar of Christ, he has the "*plenitudo potestatis*"; what he pleases has the force of law, he rules and judges all things, for the laws of the heavenly and earthly empire have been given him by God.¹

in cœlis et in terris, ligat in cœlis . . . quodeunque vinculum cuius nemo contemnat, quia non homo sed Deus ligat, qui dedit homini hanc potestatem . . . 84. Ipse est qui semper et ubique utitur palio in signum plenitudinis potestatis. 85. Ipse est cui nemo dicere potest, cur ita facis . . . ipse est apud quem est pro ratione voluntas, quia quod ei placet legis habet vigorem . . . 86. Ipse est solutus a legibus . . . digna vox tamen majestate regnantis esse legibus alligatum se principem profiteri . . . ille est qui voce divina præfertur omnibus christianis . . . 87. Ipse est cui jura cœlestis et terreni imperii a Deo quidem commissa sunt . . . ipse est qui habet utrumque gladium, spiritualem et temporalem, unde in Evangelio "Ecce duo gladii sunt hic," et dominus noster ejus vices ipse gerit, utroque gladio usus est . . . et Moises in veteri Testamento utrumque gladium habuit et Christus in novo. Solum beatum Petrum principem fecit et suum vicarium reliquit, et ipse Papa successor est Petri, et Jesu Christi vicarius . . . 88. Ipse est qui confirmat, consecrat et coronat imperatorem . . . Et executionem gladii temporalis sibi committit, . . . et ipse post coronatum imperium et confirmatum deponit, . . . et in constitutione Innocen. IV. ubi deponit Fredericum.

¹ Wilhelmus Durandus, 'Speculum,' i. p. 51 (de legato) (éd. Basil 1574).

Ipse (Papa) habet utrumque gladium,

scilicet temporalem et spiritualem, ex commissione Dei, ut XXII., Dist. I. (Decretum, D. xxii. 1) et in Evangelio, "Ecce duo gladii," et Dominus cuius ipse vices gerit utroque usus est, ut x. di. quoniam (Decretum, D. x. 8), idem et 96 di. cum ad verum (Decretum, D. 96, 6), sed et alii quandoque haberent exercitium utroque gladii, ut extra. de sent. ex. co. dilecto. libro VI. (Decretals, v. 11, 6).

Ipse est successor Petri et vicarius Jesu Christi, vicem non puri hominis sed veri Dei gerens in terris . . . unde omnia regit et disponit et judicat prout sibi placet . . . et quilibet episcopus sit quoad quædam vicarius Christi . . . Habet etiam Papa plenitudinem potestatis ad quam vocatus est. Alii vero in partem solitudinis sunt vocati . . . et dummodo contra fidem non veniat, in omnibus et per omnia potest facere et dicere quicquid placet; auferendo etiam jus suum cui vult. quia non est qui ei dicat, cur ita facis . . . nam et apud eum est pro ratione voluntas, et quod ei placet legis habet vigorem (Inst., i. 2, 6). Potest etiam omne jus tollere, et de juro supra jus dispensare . . . item non habet superiorem . . . sed ipse super omnes est: non potest ab aliquo judicari . . . et habet in terris plenitudinem potestatis . . . item ei jura cœlestis et terreni imperii a Deo concessa sunt, ut XXII. Dist. c. I. (Decretum, D. xxii. 1).

The Pope is the "ordinarius" of all believers, and therefore acts in the place of the emperor or of any king or prince who has no superior, in the case of a vacancy; he admits, however, that there was some difference of opinion about this. The Pope has also power to intervene in any question of special difficulty or doubt, and in any question of peace. Rome is the "communis patria" of any "qui non habet jus revocandi forum."¹ These are notable phrases, especially the claim that the Pope is "ordinarius" not only of the clergy but of the laity. We have seen that Innocent IV. had used the phrase "iudex ordinarius." In other places again Durandus maintains that the emperor can be accused before the Pope, not only of heresy and sacrilege, but of any great crime, and that the Pope can depose the emperor or king who is convicted of any of these crimes; and that if they are not guilty but only incapable of ruling, he can give them guardians or "curatores."² This last clause is founded, as the text will show, on a Decretal letter of Innocent IV., afterwards embodied in the Text. It should, however, be observed that Durandus held that the Pope also can be accused of heresy